
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de empresa 
especializada em serviços de Reprografi a e impressão/cópia e 
encadernação dos materiais didáticos do Projeto Aprender Mais 
Ensino Fundamental.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 288
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico nº: 035/2017- NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800 Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.361.1416 Natureza da Despesa: 339039
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Edigráfi ca Gráfi ca e Editora Ltda/CNPJ nº 
04.218.430/0001-35, com sede na Rua Nova Jerusalém, nº345, 
Bairro: Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.042-230.
Data de Assinatura: 16/10/2018
Vigência: 17/10/2018 a 16/10/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 379755
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Reforma geral da escola e construção da 
EEEM. Desembargador Augusto Olímpio, localizada no Município 
de Nova Timboteua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 
original·
Contrato: 04
Exercício: 2016
Concorrência Pública Nº 003/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: TEXAS CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA/CNPJ 
nº 04.884.383/0001-69, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 
3540, Sala 608, 6 andar, Infi nity Corp Center - Bairro Marco, 
Belém/Pa. CEP: 66.095-055.
Data de Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 04/11/2018 a 18/12/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 379648
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. 
Umarizal, localizada no município de Cachoeira do Ararí/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 121
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 011/2017- CEL/NLIC/SEDUC.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Lemes e Lemes Construtora Ltda – Epp/
CNPJ/MF. Nº 18.990.417/0001-04, com sede na Av Senador 
Lemos, nº 3037, Altos Sala B, CEP: 66.120-000, bairro: 
Sacramenta – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 06/11/20108 até 05/03/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 374619
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. 
Umarizal, localizada no município de Cachoeira do Ararí/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 121
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 011/2017- CEL/NLIC/SEDUC.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Lemes e Lemes Construtora Ltda – Epp/
CNPJ/MF. Nº 18.990.417/0001-04, com sede na Av Senador 
Lemos, nº 3037, Altos Sala B, CEP: 66.120-000, bairro: 
Sacramenta – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 06/11/2018 até 05/03/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 379584

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.228.321/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Objeto: Aquisição de materiais de consumo – bandeiras ofi ciais, 
para atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Educação do Pará.

VIDEBAND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI
C.N.P.J: 03.574.465/0001-44
ITEM 01  R$ 13.500,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 13.500,00
 

CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS EIRELI
C.N.P.J: 17.365.274/0001-87
ITEM 02  R$ 10.498,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 10.498,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 23.998,00
 Belém/PA, 31 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 379721

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.182.099/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Objeto: Aquisição de materiais e equipamento para atendimento 
das demandas do Setor de nutrição da Coordenadoria de 
Assistência ao Estudante da Secretaria de Educação do Estado do 
Pará, considerando o Programa Nacional de Alimentação Escolar.

EGIDE - COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E ELETROMESTICOS LTDA
C.N.P.J.: 02.309.765/001-33
Item 1 Balança R$ 4.128,45
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 4.128,45
 

RPF COMERCIAL EIRELI
C.N.P.J.: 03.217.016/0001-49

Item 10 Termômetro para 
alimentos R$ 119,97

Item 11 Termômetro para 
Ambientes R$ 332,13

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 452,10
 

S&K INFORMÁTICA LTDA
C.N.P.J.:03.655.629/0001-68
Item 7 Balança de Cozinha R$ 189,38
Item 8 Calculadora de Mesa R$ 217,30
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 406,68
 

J LEMOS DE CARVALHO
C.N.P.J.: 12.294.602/0001-88

Item 5 BEBEDOURO ÁGUA - TIPO 
INDUSTRIAL R$ 216.699,54

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 216.699,54
 

BRASIDAS EIRELI
C.N.P.J.: 20.483.193/0001-96
Item 2 Estadiômetro R$ 2.201,45
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 2.201,45
 

BIOPULSE BRASIL EIRELI
C.N.P.J.: 22.408.118/0001-96
Item 4 Adipômetro R$ 794,28
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 794,28

Observação: Os itens 03 e 05 foram fracassados e os itens 06 e 
09 foram desertos.
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 7.982,96
 Belém/PA, 31 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

 Protocolo: 379588

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40966/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 
3
CAPANEMA / BRAGANCA / 01/11/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DIEGO FERNANDO RIBEIRO E SILVA 
MATRÍCULA: 5899896  CPF: 73359580249
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379719

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41030/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 3
CAPANEMA / BELEM / 01/11/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: DORCAS BRELAZ SILVA 
MATRÍCULA: 5498090  CPF: 26482193234
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379711
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41019/2018

OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO JOAO DE PIRABAS / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 
Nº Diárias: 3
CAPANEMA / SAO JOAO DE PIRABAS / 01/11/2018 - 01/11/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSIMERE MARIA FERREIRA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 3224490  CPF: 22845682204
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379743

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40959/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALINOPOLIS / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 Nº 
Diárias: 3
CAPANEMA / SALINOPOLIS / 01/11/2018 - 01/11/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: DEJADE DA SILVA DUARTE 
MATRÍCULA: 5942665  CPF: 03584511240
CARGO/FUNÇÃO:ESTAGIARIO NS - 20HS / ESTAGIO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379696

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41014/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
AUGUSTO CORREA / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 Nº 
Diárias: 3
CAPANEMA / AUGUSTO CORREA / 01/11/2018 - 01/11/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO COSMO FARIAS DE BRITO 
MATRÍCULA: 678040  CPF: 16827449220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379703

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41117/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 
3
CAPANEMA / BRAGANCA / 01/11/2018 - 01/11/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CRISTINA DO SOCORRO COUTO CAMARA 
MATRÍCULA: 5802539  CPF: 32987200200
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379766

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40996/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO SEDUTEC NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO JOAO DE PIRABAS / CAPANEMA / 29/10/2018 - 01/11/2018 
Nº Diárias: 3
CAPANEMA / SAO JOAO DE PIRABAS / 01/11/2018 - 01/11/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: FERNANDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57213175  CPF: 38001900282
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 379684


